Non contentus oraculum Jesaiae abjudicasse, Hitzigius quoque verum eius auctorem se indicare posse putavit. Nimis 2 Reg. XIII : 25 legimus Jeroboamum II, qui fines regni Israëlitici restituit secundum verba Prophetae Jonae, filii Amithai ex Gath-Hepher, ad meridiem sibi subjecisse regiones usque ad יִם הַעֲרָבָה, quod mare idem esse ac נַהֲלָה apud Amos. VI:14 putat, eoque non indicari Arnonem, sed torrentem, qui magis versus meridiem in mare mortuum influit, nunc dictum *Wadi el-ahsa*. Hitzig igitur opinatur hinc posse concludi, Jeroboamum II non tantum usque ad Moabitidem regni Israëlitici fines protulisse, sed etiam Moabitas sibi subjecisse suoque regno adjecisse, atque de illa victoria tractasse memoratum Jonae vaticinium. Jam apud Jesaiam, XV—XVI:12 invenimus oraculum, sic fere ratiocinatur, cui Jesaias epilogum addiderit, quodque ipso est igitur antiquius, sed quod nullo modo ei adscribi queat ob dictionis et sermonis rationem. In illo oraculo videmus Moabitas trans Arnonem diversa loca occupasse, quod verosimiliter factum, quo tem-

pore Hasaël, rex Syrorum, Israëlitas opprimebat et Gilead depopulabatur. Illis denuntiatur magna clades, quia pulsi ad meridiem fugient, i. e. ad Idumaeam, iisque suadetur, ut tributum solvant Judaeorum regi, sine dubio quia tum Idumaea erat subjecta regi Judae, quod verum fuit postquam Amazia, qui Jeroboami II fuit aequalis, Edomitas vicisset, 2 Reg. XIV : 7. Jam igitur haec clades, Moabitis denuntiata, est illa ipsa, quam de iis reportavit Jeroboamus II, victoria, quod etiam inde confirmatur, quia hostes, quos Propheta indicat, videntur esse revera Israëlitae, contra quos Moabitae intercessionem Judaeorum implorant, sed frustra; unde pacem concordiamque inter utrumque regnum fuisse, potest praesumi, quod revera tempore Jeroboami obtinuit. Sic omnia indicant, Hitzigio auctore, oraculum nostrum ad tempora Jeroboami II eiusque victoriam referendum esse. Jam nullus nobis huius aetatis scriptor notus est, cui tribui possit, nam Joëli, Michae, Amoso adscribi nequit, praeter eundem illum Jonam, qui felicem bellorum eventum illi praedixerat, cuius oraculum, quin scripto consignatum extiterit dubitare non possumus. Sic oraculum anonymi cuiusdam, ut putabat, scriptoris, vindicavit auctori, cuius oraculum periisse censebatur<sup>1)</sup>. Eandem sententiam repetivit ille in suo commentario ad Jesaiam postea edito<sup>2)</sup>, neque tamen aliis argumentis confirmavit, quique eum secuti sunt, Maurer<sup>3)</sup> et Knobel, novi quoque nihil addiderunt, hoc arguento rem conjectam arbitrantes, oraculum ad Jeroboami II tempora

1) Cf. HITZIG, *des Propheten Jonas Orakel über Moab*, 1831.

2) HITZIG, *der Prophet. Jesaja*, p. 183.

3) MAURER, *Comment. gramm. crit.* I. p. 307.

pertinere, quibus iisdem temporibus Jonas vates vixerit,  
oraculumque suum ediderit.

## § 6.

*Antiquiori scriptori an recte vindicetur hoc oraculum.*

Est sane *primum*, quo usi sunt multi, argumentum admodum incertum et lubricum. Quae enim uni jejuna videantur et exilia, aliis placere possunt, multaeque causae fingi possunt, quare idem scriptor, alio tempore aliter scribens, sibi dissimilis fiat<sup>1)</sup>. Haec autem, quae universe de orationis forma allata fuerunt, ex uniuscuiusque sensu fere pendent, adeoque non mirum ipsos interpretes hac in re sibi non constitisse. Hitzigius enim sic loquitur de nostro scriptore, ut ejus phantasiam laudet et poetica facultatem<sup>2)</sup>. Ewald adeo locum XVI:1—6 Jesiae referre rationem putat. Et profecto, si singula rite interpretemur, tanta vis est in descriptione cladis, quam scriptor nobis quasi ob oculos ponit, cuius causas indicat, quam non effugiendam, totam depingit, ut cum ipsa gravitate excidii cohaereat eius misericordia, qua ducitur. Haec vero, ubi de Moabitis agitur, explicari potest ex vinculo cognationis, quo haec gens juncta erat Israëlitis,

1) WELTE in *Herbst Hist. Krit. Einleit.* II. 2. p. 40.

2) „Mit lebhafter Phantasie fasst er die Zukunft als Gegenwart auf, und wird selbst da, wo künftig redenden Personen auftreten, nicht irre. Er gibt die Reden, wie es das Ohr der Phantasie sie vernimmt, ohne einführende Notiz über den jedesmaligen Sprecher, XVI, 1, 3, 6, und wird so dramatisch.“ Cf. HÄVERNICK, *Einleit.* II. 2. p. 109.

cuius conscientia nunquam periiit, quippe quae orta ex eadem stirpe esset et propterea non subjuganda. Praeterea peculiaris orationis color, quem non negamus, potest repeti pro parte ex imitatione carminis antiqui, quod de clade Moabitica legitur, Num. XXI, quod scriptoris menti obversatum esse, docet quaedam similitudo verborum, sic **בָּאֵר מֹאָב** XV : 8. Num. XXI : 16, XV : 1. Num. XXI : 28. Hesbon XV : 4. Num. XXI : 26<sup>1)</sup>). Sed pro parte etiam hoc inde fortasse derivandum, quod in huius oraculi dictione vates exprimere voluerit doloris tristitiaque sensum, quo affectus erat, et propterea tardius incedere, naeniae instar, orationem hic illic voluerit. Multo gravius videtur *alterum* argumentum ex verborum insueto usu derivatum; sed nec in ea re omnes eadem urgent interpretes, singulaque melius infra in interpretatione tractabimus; qua igitur in re cautione opus videtur, ne verba, quae rarius occurrant, atque formas insolentiores, statim alterius scriptoris aut alias aetatis indicia habeamus, quum in tanta Hebraicorum scriptorum paucitate facile evenire posset, ut verba et voces, formae et flexiones vel plane interierint, vel nunc rarius inveniantur, quae aliquando tamen in usu esse consueverant, adeoque vel antiquioris vel junioris aetatis ea esse videantur, quia modo apud hunc illumve scriptorem inveniantur, aut paucis locis adhibeantur. Quod ne temere dictum videatur, non ad unum Schultensium<sup>2)</sup> provocare volumus, sed ad Gesenium

1) HENDEWERK, *des Proph. Jesaias Weissag.* I. p. 385. putat similitudinem intercedere inter oraculum contra Moabitas et illud contra Philistaeos, c. XIV : 30.

2) SCHULTENS, *de defectib. hodiernis linguae Hebraeae,* § 12. p. 9.

etiam, qui et ipse confitetur nobis in scriptis Hebraeorum non totam superesse linguae supellectilem et duas tantum revera ejus aetas posse discerni, nempe ante et post exilium Babylonicum, ceteroquin diversitatis sermonis paucissima certa dari indicia<sup>1)</sup>. Quare nec ipse videtur, de nostro loco agens<sup>2)</sup>, ad verba et formas insolitas provocasse, sed dictionem universam tantum ursisse. Sic videmus argumenta, quibus ducti ab alio, ac Jesaia, hoc oraculum compositum putarunt multi interpretes, minime eam vim habere, ut non contra disputari possit, et si res dubia manserit, certe affirmari non poterit, alterius nos scriptoris opus habere.

## § 7.

*Quid Hitzigii opinioni opponi possit.*

Novum erat, quod hoc oraculum ad Jeroboami tempus referretur, cum omnes antiquiores interpretes ad Sanherib aut Salmanasseri aetatem illud retulissent, cumque in ea re omne huius opinionis fundamentum situm sit, hoc primum videndum an sit probabile. Incertum, fateor, est, quousque fines regni protulerit Jeroboamus. ים הָעֲרָבָה videtur quidem esse mare mortuum<sup>3)</sup>, sed tamen eum Moabitas sibi subjecisse eorumque terram regno suo addidisse hinc certe non sequitur, nec ullibi aliquid hac

1) GESENIUS, *Geschichte der Hebr. Sprache und Schrift*, p. 23, 47.

2) GESENIUS, *der Proph. Jesaia*, II. 2. p. 507.

3) Aliorum opiniones recenset HITZIG, *des Prophet. Jon.* p. 3—8. sed vide HENGSTENBERG, *Beiträge*, II. p. 140. CREDNER, *Stud. u. Krit.* 1833, p. 798.

de re traditur. Nunquam ante Moabitae ad regnum Israëlis pertinuerant, sed tantum tributarii fuerunt. Praeterea expresse dicitur Deut. III: 9, Moabitidem ad terram Israëlitarum non pertinere, et, sive putas scriptorem 2 Reg. XIV: 25 respexisse ad Deut. III: 17, IV: 49, sive hunc librum adscriperis seniori aetati, ut aliis placet, inde confirmatur sententia, Israëlitas nunquam Moabitidem devicisse, saltem nunquam Prophetam hanc iis denuntiasse victoriam. Denique verba quoque 2 Reg. XIV: 25, indicant oraculum, quo Propheta praedixerit finium regni restitutionem, non Moabitidis devastationem; nam quum scriptor narravisset, Jeroboamum fines restituisse ab Hamath usque ad mare mortuum, subjungit statim: כִּכְרֵב יְהוָה אֱלֹהֵי יִשְׂרָאֵל אֲשֶׁר דָּבַר בַּיּוֹם יְמִינָה, ita ut ea verba alio referri non possint. Hoc vero oraculo nihil ejusmodi dicitur, sed deploratur clades Moabitarum, nec adeo victoria quaedam denuntiatur, multo minus praedicitur ea Israëlitis. Nullibi etiam indicium de Israëlitis, huius cladis Moabiticae auctoribus, egisse scriptorem, imo potius tota oraculi ratio docet de hoste aliquo extero eum cogitasse. Et certe alia exspectanda erant a Propheta, qui Victorias regi denuntiaret, quam ut hostium cladem defleret. Si, quod Hitzig conjicit, pro certo esset nobis traditum, ex ipsa oraculi indole de veritate dubitari posset, quanto magis nunc, ubi haec res conjecturâ tantum nititur. Denique nec illud praetermitendum, quod Credner urget<sup>1)</sup>, si jam per Victorias Jeroboami plane impletum fuisset hoc vaticinium, tam diu

1) *Stud. u. Krit.* 1833, p. 780.

ante editum, non intelligi posse quomodo Jesaias in epilogo eventum intra breve tempus futurum dicere potuerit, cum illud iterum repeteret. Et revera mirum vatis Israëlitici oraculum de re dudum peracta a Jesaia usurpatum fuisse, qui sine dubio, si Hitzigium audias, eadem et melius et elegantius et opportunius dicere potuisset. Haec contra hanc opinionem, qua Jonae nostrum oraculum tribuitur in primis valent<sup>1)</sup>. Sed praeterea argumenta, quae modo attulimus contra eos, qui antiquiori scriptori oraculum tribuant, ad refellendam quoque Hitzigii opinionem adhiberi possunt.

---

1) Alia vide apud MEIER, l.l. p. 186 et 187.

---

## C A P U T III.

QUAERITUR, AD QUAM AETATEM ORACULUM  
SIT REFERENDUM.

---

### § 1.

*Diversae interpretum sententiae.*

Vidimus de eorum opinionibus, qui vel juniori, vel antiquiori Prophetae hoc oraculum tribuerent, quorum argumenta, cum dubio majora non viderentur, superest ut de tempore videamus, quo oraculum referri possit, ex ipsius argumento definiendo. Hitzigii opinionem jam mitimus, qui ad Jeroboami II tempora illud refert, eiusque expeditionem transjordanensem. Antiquiores vel de expeditione Sanheribi vel de Salmanassaris invasione cogitabant. Priorem intellexerunt Hieronymus, Oecolampadius, posteriorem contra Schmidtius, Grotius, Vitrunga; Gesenius in genere Assyriorum invasionem quandam significari putat, et Ewald de Arabum incursione cogitat, nec accuratius hī tempus definiunt. Ad priores annos regni Uzziae, intra annos 810—800 a. Chr. refert Meier; Hendewerk contra ad a. 727 a. Chr., quum Hiskia modo regnum Judae

adeptus esset. Accuratissime vero omnium de tempore quaesivit Credner<sup>1)</sup>, quem Rosenmüller, Umbreit, Drechsler sequuntur, qui ad tempora invasionis Tiglat-Pileseri referunt. Et certe multis argumentis suam opinionem probare conatus est Credner. Rem autem sic sibi proposuit: cum Judaei sibi auxilium Assyriorum implorâssent, rexque Achaz, promissis divinis fidem non habens, summo metu propter invasionem Israëlitarum et Syrorum perculsus, ad Tiglat-Pileserum se convertisset, hic expeditionem suscepit et Syros primum eorumque metropolin Damascum aggressus est; sic effectum, ut ab Hierosolyma, quam jam obsidebant Israëlitae et Syri, decedèrent, suam ipsi regionem tuituri, 2 Reg. XVI : 5—7. 2 Chron. XXVIII : 5, 6. Interea Tiglat-Pileser partem exercitus miserat ad regiones transjordanenses depopulandas, atque ita omnis tractus usque ad Arnonem devastatus fuit. Ibi tum habitabant Moabitae, qui has regiones occupaverant, postquam Phul antea eas vastaverat et incolas sugarat. Summa trepidatione hi nunc trans Arnonem aufugerant, incertique Moabitae, quoisque Assyriorum progrederetur invasio, summopere metuebant, ne ipsorum etiam terram vastarent. Multi propterea versus meridiem aufugerunt, ibique sibi quaesiverunt asylum. Quid facerent potius, quam ut se cum Judaeis conjungerent, ut ita ab Assyriorum metu liberarentur? Judaei enim eo tempore Assyriorum socii erant; ab iis igitur exspectari poterat, ut Moabitas sua intercessione tuerentur, sed res periculosa erat Judaeis. Sic enim facile

---

1) *In Stud. u. Kritik*, 1833, p. 783 sqq.

Assyrii, jam Moabitis imminentes hancque sibi praedam eripi aegre ferentes, ipsis Judaeis infesti exstitissent. Hoc praecavere voluit Propheta, qui exspectans Assyriorum in Moabitas expeditionem eorumque cladem, hoc ediderit oraculum.

## § 2.

*Universi oraculi conspectus et descriptio.*

Hostes magna vi, gravique impetu irruunt in terram Moabiticam; quos a septentrione venire patet ex fuga incolarum, qui metu perculti versus meridiem ad Idumaeos aufugiunt. Hoc argumentum ita tractat Propheta, ut et causam huius cladis et eius gravitatem plenissime describat, totamque regionem hac incursione oppressam depingat. Primum hostes invadunt regiones trans Arnonem, quas tum quoque Moabitae incolebant; omnes aufugiunt trans euntque Arnonem, XVI:2, summus metus omnia corda occupat, omnes aufugiunt lamentantes et pavidi, regionem urbesque suas relinquentes, ad Idumaeam et Selam tendunt, XV:5, 7—XVI:1. Illis suadetur, ut hinc auxilium implorent Judaeorum, sed frustra. Experti enim sunt Judaei Moabitum superbiam et malam fidem in simili casu, XV:3—6. Evitari interitus non poterit, quem nec dii Moabitum avertere possint. Ipsum oraculum ita decurrit, ut tribus constet strophis, si Ewaldum sequamur, quarum prima, XV:1—9, calamitatem Moabitum deplorat vates, summa ductus misericordia, sed quae constat tribus membris, primum 1—4

describit praesentem cladem, alterum 5—7 proximos effectus cladis, fugam et terrae devastationem, tertium 8—9 novum eorum, qui fugerant, exitium. Altera stropha, XVI: 1—6 Moabitarum frustraneam auxilii a Judaeis petitionem continet, tertia, XVI: 7—12, iterum per tria membra dividitur, primum, 7—8, desperationem Moabitarum, alterum, 8—10, auctoris tristitiam, tertium 11, 12, eius spem fore ut ad Deum se convertant tandem Moabitae, exprimit. His ultimo loco adjungitur epilogus, quo instans denuntiatur judicium. Aliter paulo Meier, per sex strophas dividens, quarum prima, XV: 1—4, ut putat, describit subito invadens infortunium et omnium trepidationem, altera, 5—XVI: 2, Prophetae lamentationem fugamque populi continet, tertia, 8—9. XVI: 1, 3, auxilii a Judaeis petitionem, quarta, XVI: 4—7, exponit, quare petant auxilium et quare illud negetur, quinta, 8—10, novam lamentationem continet, sexta tandem, 11, 12, frustraneas ad deos preces fore declarat. Tandem Drechsler suam sententiam hoc modo expressit, quem ipsius verbis malum infra reddere quam minus accurata versione corrumperet<sup>1)</sup>. Ex quibus videmus in argumenti descriptione

1) „Die vorliegende Rede zerfällt vor allem in zwei Theile Cap. 15 das Gericht und Cap. 16. näher Cap. 16: 1—12 die Frucht, der Endzweck nämlich einerseits Israels Verherrlichung 16: 1—5, andererseits der sündigen Weltmacht Beschämung 16: 6—12. Im Theil I gliedert sich der Gang der Rede also, dass zuvörderst in vs. 1 der die Gedanken des Propheten erfüllende Gegenstand in summarischer Fassung ausgesprochen, sodann in vs. 2—9 die weitere Ausführung gegeben wird. Diese Ausführung verläuft in 3 Strophen, welchen das Schema 3. 2. 3 zu Grunde liegt; vs. 2—4 Moab trauert; vs. 5—6 Moab flieht; vs. 7—9 Moab flüchtet. Theil II gliedert sich in 2 Strophen, vs. 1—5 Israels Schutsherrlichkeit; vs. 6—12 Moabs Demütigung.“

non magnopere a se invicem dissentire interpretes; si tamen nostram addere licet opinionem, per tres partes carmen descriptum opinamur, quarum prima cladem, altera et causam cladis et frusta ab hominibus petitum auxilium, tertia effectum cladis describat. De quibus singulis in interpretatione videndum.

§ 3.

*Quid de aetate ex ipso oraculo effici possit.*

Si oraculum accuratius consideramus, videmus, quo tempore fuerit editum, hostes jam ad Moabitas approxinasse; sic enim loquitur scriptor vs. 1, ut jam eos Moabitis instantes depingat; occuparunt jam regiones trans Arnonem, indeque fugarant Moabitas. Quando vero eas occupassent Moabitae non traditur, sed certe post mortem demum Jeroboami II, cum intestinis discordiis et factionibus vires regni Israëlitici fractae essent, hos tractus facile denuo sibi vindicare potuerant, quos saepius Moabitae suae regioni adjungere conati erant. Hanc incursionem hostilem derepente atque ex improviso locum habuisse, videtur indicare trepidatio et fuga, quam Propheta describit, eaque eo tempore supervenit, quo Moabitarum res satis florent, agri vineaeque amplos proventus darent, XV:7. XVI:18, pax atque securitas ibi regnarent, XVI:9, 10. Ceterum Moabitas neutri regno, nec Israëlitico, nec Judaico, tum tributarios fuisse, ostendit eorum desiderium, ut se cum Judaeis conjungant, XVI:1. quod etiam indicare videtur, hostem iis ingruentem Judaeis

quoque infestum fuisse, quae res maxime Credneri opinioni obstare videtur. Praeterea, si revera verba XVI: 3—5 referenda sunt ad Judaeos, auxilium brevi ante similiter a Moabitis petentes, sed superbe demissos et hostibus proditos, illa ostendunt, brevi ante Judaeos graviter afflictos magnaue clade oppressos fuisse. Plerique interpres illa verba referunt ad Moabitas, ita ut eorum oratio ad Judaeos contineatur vs. 3—5, sed huic explicationi plura obstare videntur. Et quidem statim hoc animadvertisendum, in vs. 4 verba legi, quae ad ipsos Moabitas sint directa, si Masoretharum lectionem נְהַרְיָה מֹאָב Expulsi mei, o Moab! sequamur. Fateor, Graecos interpres legisse נְהַרְיָה, vertentes: παροικήσουσί σοι οἱ φύγαδες, Μωάβ, sed non tantae auctoritatis esse videntur, ut propterea auctoritatem Masoretharum deseramus. Non nulli tamen interpres eos secuti sunt, ita ut alii puncta vocalia mutanda putarint, ut Hitzig, Ewald, aut — habuerint antiquam terminationem status constructi, coll. XX:4. Gen. XLIX:26, ut Maurer, aut ita conjunxerint, ut *expulsi mei, Moabi* per appositionem esset dictum. Sed dubitari potest, an haec conjunctio cum linguae rationibus conveniat, et certe talem antiquam terminationem status constructi loci collati non ostendunt, nam XX:4, חִשּׁוֹפִי multi explicant: *nudati mei* et Gen. XLIX:26 *הָזְרִי* aliis vertunt: *parentes mei*, aliis legunt *הָזְרִי vel הָרִי* montes, ita ut inde nullum probandi argumentum duci possit<sup>1)</sup>. Mutare vero lectionem tum

1) Cf. ROORDA, *Gramm. Hebr.* § 391, qui dicit: In statu constructo semper .. pronuntiantur.

demum ausim, si certo constaret male Masorethas locum intellexisse, quum illi videantur eam sequunt traditionem, quae tum apud Judaeos viguit, et ex qua Hieronymus quoque vertit: *Habitabunt apud te profugi mei, Moab.* Sunt vero et alia, quae efficiant illa verba Moabitis vix tribui posse; nam quae legimus vs. 4 et 5 spem et fiduciam Judaeorum exprimunt, fore ut aliquando restituatur regnum Judae, et denuo floreant res ipsorum, ita ut tantum ad tempus asylum a Moabitis petant, illique facile concedere possint. Quid vero illa verba significant Moabitis adscripta? Moabitae enim vix poterant affirmare auxiliū iis praestiti effectum fore restitutionem regni Judaici. Denique verbum שְׁמֻעָנִי vs. 6 debet habere quo referatur; in verbis superioribus nulla appareat superbia; referenda igitur sunt ad aliquid, quod omnibus notum esse debuit, et sponte omnium memoriae occurrere ex verbis superioribus. Hoc erat negatio auxiliū rogati, in qua apparuerat malevolus Moabitarum animus. Propterea neque nunc Judaei eis optulari debebant. Haec ipsa eorum agendi ratio causa erat, ob quam nunc iis imminebat exitium, haec superbia et invidia, qua Judaeos repulerant, causa erat judicii divini nunc imminentis, עַל־בָּן propterea ejulatur Moab. Haec igitur sunt, quae ex oraculo ipso de temporis opportunitatibus effici possint.

## § 4.

*Quo nos ista vestigia ducant, ostenditur.*

Ante omnia videtur inquirendum, quando Judaei apud Moabitas asylum petierint, eorumque imploraverint auxi-

lium, ipsi hostium invasione oppressi. Et certe factum hoc probabiliter, cum Pekach rex Israëlitarum et Rezin rex Syriae contra Achaz bellum suscepserant. Tum enim Rezin regiones transjordanenses videtur depopulatus esse, et Moabitae atque Edomitae se cum illo videntur conjunxisse, vires regni Judaici, quod tempore Uzziae et Jotham tantopere floruerat, nunc frangi non aegre ferentes, quia sic facilius se suam tuituros libertatem sperabant. Et certe misera tunc erat regni Judaici conditio; undique hostes imminebant; Philistaei ab occidente depraedabantur; Edomitae a meridie invadabant, Israëlitae et Syri jam ad Hierosolymam adpropinquabant, 2 Chron. XXVIII: 17, 18. 2 Reg. XVI: 5. Praeterea Rezin urbem Elath, quam Uzzia judaico regno acquisierat, 2 Reg. XIV: 22, cepit, atque inde Judaeos expulit, quam deinde occuparunt Edomitae<sup>1)</sup>. Tum certe non mirum, si Judaei profugi ad Moabitas confugerint, sedibus suis expulsi, ibi asylum quaerentes in clade undique irruente, poterantque sic loqui, prouti eos loquentes inducit scriptor, spe ducti, fore ut Deus eos non desereret, sed res ipsorum afflictas restitueret. Post hanc igitur Pekachi et Rezini invasionem hoc oraculum scriptum fuit; Achaz, ut notum est, regis Assyriae imploravit auxilium, quamquam Jesaias hoc gravissime dissuaserat, eiusque rei hic fuit effectus, ut regnum Iudee tributarium Assyrii fieret, postquam urbs Damascus capta et regnum Israëliticum devictum ab Assyriis fuerat, atque ita utrumque regnum maxime debilitaretur. Haec vero Assyriorum interventio quam periculosa foret omni-

1) KEIL, *Komm. über die Büch. d. Kön.* p. 476. EWALD, *Geschichte*, III. p. 311.

bus gentibus circumjacentibus, neminem latere poterat. Etenim Assyrii regni sui fines versus occidentem extenderet in primis conabantur, jamque agitabant occupandae Aegypti consilia. Jam ante Phul, 2 Reg. XV : 19, Israëliticum regnum aggressus erat, nunc Tiglat-Pilezer magis etiam et Israëlitas et Judaeos fregerat. — Erant, qui imminentes ab Assyriis periculum praesagientes in utroque regno ab Aegyptiis auxilium contra Assyrios petendum putarent. His quoque resistebant Prophetae, ab Aegyptiis frustra auxilium exspectari monentes; hi ut soli Deo considerent, Israëlitas exhortabantur, iisque quidem gravia Dei judicia ob idolatriam et peccata denuntiabant, sed simul erigebant animos, meliora iis tempora praedicentes. Populis vero finitimis ab iisdem Assyriis interitum instare praevidebat Jesajas. Si enim illi ultra versus occidentem progresserentur, duplex iis via ad Aegyptum patebat, vel juxta oras Mediterranei maris per Phoeniciam et Philistaeam, vel per regiones transjordanenses per Moabitidem et Idumaeam. Quacunque irent via, poenas sumerent ab his gentibus, qui Judaeis se semper infestos probaverant, eoque Dei iram sibi concitaverant. Et certe utraque via progressi deinde sunt Assyrii. Phoeniciam et Philistaeam sibi subjecere conati sunt Salmanasser<sup>1)</sup> et Sargon<sup>2)</sup>, Sanheribus in Aegyptum magno exercitu profectus, etiam altera via usus est, unde Arabum quoque rex apud Herodotum vocatur, quia Arabum, quibus trans Jordanem et in Petraea sedes, amplius numerus illi subjectus fuerit<sup>3)</sup>. Hic deinde,

1) Cf. FL. JOSEPHUS, *Archaeol.* IX, 14. § 2.

2) Jesaj. XX : 1.

3) HERODOT. II. 141 ibiq. WESSELING in notis.

Dei interventu ad Hierosolymam suum vidi deletum exercitum, fractasque suas vires<sup>1)</sup>. Sed Moabitae probabili-  
ter jam gravem ab Assyriis cladem experti erant; tum  
jam factum, quod Propheta providerat, auxilium petierant  
ab Hiskia, qui et ipse aegre ferens Assyriorum domina-  
tionem, jam de recuperanda libertate cogitabat et omnia  
pararat, ut Assyriis resisteret. Sic ad ultima tempora  
Achazi ipsum oraculum, epilogus vero ad tempora Hiskiae  
referendus videtur.

### § 5.

*De loco, quo hoc oraculum sit positum in collectione  
vaticiniorum Jesaiae.*

In collectione vaticiniorum Jesaiae hoc oraculum pro-  
xime sequitur illud, quo Philistaeis et Phoenicibus summa  
clades denunciatur, ne gaudeant de regni Judaici humili-  
latione, XIV : 28—32; post illud vero, de quo agimus,  
vaticinium aliud ponitur, quo et regno Damasceno et  
regno Israëlitico exitium praedicitur, quae Dei poenam  
effugere jam haud possunt, sed incolis et viribus deficiunt,  
XVII. In utroque oraculo vestigia sunt satis certa tem-  
poris, quo edita fuerunt, nempe post invasionem Pekachi  
et Rezini, sub finem regni Achazi, nec hac de re dis-  
sentient fere interpretes<sup>2)</sup>. Etenim שְׁבַת מִכְמָה, qui a  
Philistaeis recessit, XIV : 29, est Judaeorum dominatio, cui  
ab Uzzia subjecti fuerant, 2 Chron. XXVI: 6. Nunc quidem

1) In his fere secuti sumus EWALD, *Geschichte* III. p. 302, 303, 308,  
311, 315, 328, 340.

2) GESENIUS, *Komm.* I. p. 494. KEIL, *apologet. Versuch*, p. 240.

gaudent et exsultant, sed nova a septentrione, ab Assyriis scilicet, iis imminet clades multo gravior, ob quam ejulabunt et lamentabuntur, qualem cladem eos a Salmanassere et Sargone gravissimam deinde accepisse vidimus. In oraculo c. XVII Damasceni et Israëlitae arctissime conjunguntur, illisque vs. 3 dicitur: „et finem habebit munimentum ex Ephraim et imperium ex Damasco et resiliqua Syria,” quae ad expugnationem urbis Damasci et invasionem Tiglat-Pileseri et Salmanasseris in Ephraim referenda sunt. Sic igitur videmus tria haec oracula arctissime conjuncta esse, prolata contra eos, qui regnante Achazo, contra Judaeos infesti extiterant, nempe contra Philistaeos, Moabitas, Syros et Israëlitas, quibus ab iisdem hostibus eadem clades imminet. — Hinc vix dubium, quin ad idem fere tempus sint referenda. Jam XIV: 28 legimus oraculum contra Philistaeos prolatum fuisse, quo mortuus est rex Achaz, anno. Ad idem igitur fere tempus hoc in Moabitas oraculum est referendum, quo et indicia ipsius et locus nos dicit, quo invenitur. Qui vero XVI: 14 additus legitur epilogus, revera postea additus videtur, tempore Hiskiae, cum fortasse non deessent, qui Prophetae minas inanes et vanas jactarent, ibique Jesaias ad expeditionem Sanheribi respexit, qui ad Aegyptum tendens, etiam Moabitas aggressurus erat, licet eius eventus historiam deesse descriptionem nobis, fatendum sit.

---

## C A P U T   I V.

### ORACULI EXPLICATIO.

---

#### § 1.

*Versio.*

---

## C A P I T I S   X V.

### ORACULUM MOABI.

1. Sane noctu oppressa est Ar-Moab, excisa est, sane noctu oppressa est Kir-Moab, excisa est.
2. Adscendunt Baith et Dibon in colles, ut plorent; in Nebone et in Medeba Moab ejulat; in omnibus eius capitibus calvities, omnis barba abscissa.
3. In viis eius cincti sunt sacco; super tecta sua et in plateis suis omnes ejulant, diffluentes fletu.
4. Et clamat Hesbon et Eleale, usque ad Jahaz auditur vox eorum; propterea expediti Moabi vociferantur; animus suus singulis tristis est.
5. Cor meum propter Moabum clamat, fugitivi eius ad Zoar, ad Eglat-Schelischija; Sane clivum Luchit cum

fletu adscendunt, sane in via Horonaim clamorem vehementem tollunt.

6. Sane aquae Nimrim vastitates sunt; sane exarescit gramen, deficit herba, viridum non adest.

7. Propterea, quod reliquum habent, et opes suas trans torrentem salicum asportant.

8. Sane resonat clamor ad fines Moabi; ad Eglaim ejulatio eius et ad Beér-Elim ejulatio eius.

9. Sane aquae Dimon repletae sunt sanguine, sane addam ad Dimon alia; et Moabi reliquis leo, et superstibus terrae.

## C A P I T I S XVI.

1. Mittite agnum domini terrae ex Sela ad desertum, ad montem filiae Sionis.

2. Et sicut avis vaga, nidus dejectus, erunt filiae Moabi ad vada Arnonis.

3. Affer consilium, praesta auxilium; praebe noctis instar umbram tuam in ipsa meridie; absconde fugitivos, fugientem ne prodas.

4. Commorentur apud te expulsi mei, Moab! sis latibulum iis a devastatore; sane desinet oppressor, finietur vastatio, tollentur concultantes omnia e terra.

5. Et stabilitur clementia thronus et sedet in eo cum pietate in tentorio Davidis judex et quaerens jus et properans ad justitiam.

6. Audivimus superbiam Moabi, valde superbus est; superbia eius et fastus eius et elatio eius! vana eius falsiloquia!

7. Hinc ejulat Moab de Moabo, omnes ejulant, propter molas uvarum Kir-Hareseth lamentabimini, prorsus contriti.

8. Sane agri Hesbonis marcuerunt, vitis Sibmae — domini populorum percusserunt palmites eius; ad Jaëzer se extenderunt, pererrant desertum, eius propagines diffusae sunt, transeunt mare.

9. Propterea defleo fletu ut Jaëzer ita vitem Sibmae; irrigabo te lacrymis meis, Hesbon et Eleale! Sane in fructuum collectionem tuam et in messem tuam cecidit hostium strepitus.

10. Et aufertur laetitia et gaudium ex arvis et in vineis non cantatur, non jubilatur; vinum in torcularibus non calcat calcator; strepitum tollam.

11. Propterea viscera mea de Moabo citharae instar perstrepunt, et cor meum de Kir-Haresch.

12. Et fit, quum apparuerit et se fatigaverit Moab in colle et venerit ad sacrarium suum, ut precetur, — et nihil efficiet.

13. Hoc est verbum, quod locutus est Jehovah ad Moab tum;

14. Et nunc loquitur Jehovah ita: intra tres annos, ut sunt anni mercenarii, et vilesct gloria Moabi cum omni sua copia magna, et reliquum parvum et exile, non validum.

## § 2.

### *De locis in hoc oraculo nominatis.*

Antequam ad ipsam huius oraculi explicationem progressiamur, operae pretium videtur de locis diversis, quae nominantur, eorumque situ disquirere. Illa autem fere

omnia intra Moabitum fines sitae fuerunt et pauca tantum de his locis nota sunt. Metropolis Moabitum fuit Ar-Moab עַר־מוֹאָב, prouti vs. 1 et Num. XXI:28 vocatur; עִיר־מוֹאָב dicitur Num. XXII:36; alibi tantum עַר, Num. XXI:15; Deut. II:9. Sita fuit ad ripam australem Arnonis, apud Graecos Ἀρεόπολις audit, sed eam quoque רְבָה מוֹאָב dictam fuisse, licet hoc nomen in Hebraeorum scriptis non occurrat, docent Stephanus Byzantinus: Ραβάθμωμα, πόλις τρίτη τῆς παλαιστίνης, ἡ νῦν Ἀρεόπολις<sup>1)</sup> et Eusebius in Onomastico<sup>2)</sup>. Urbs fuit major, quae postea ad saeculum sextum usque episcopi sedes fuit, licet Hieronymi aetate motu terrae graviter affecta<sup>3)</sup>, sita ad vada Arnonis, quo via per Moabitidem ducebat ad Zoar et hinc in Idumaeam<sup>4)</sup> et invasioni hostium a septentrione advenientium ante alias exposita erat.

Nec procul ab ea remota, quae קֵיד־מוֹאָב vocatur, arx Moabi, quae קֵיד הַחֲרֵש sive קֵיד חֶרְשׁ arx latericia, XV:1, XVI:7, Jerem. XLVIII:31, 36, 2 Reg. III:25, unde Graece χάρακα, 2 Maccab. XII:17, et χαράκωβα apud Stephanum Byzant. audit<sup>5)</sup>, erat locus munitissimus, quo rex Moabitum aufugit et diu se contra Israëlitas defendit, 2 Reg. III:25: postea etiam ibi castellum fuit in praerupta rupe positum<sup>6)</sup>.

1) Cf. GESENIUS in *Thes.* II. p. 1005. — WINER, *Bibl. Realwoerterb.* ed. 3. in v.

2) *Onomasticum urbium et locor. sacr. script.* p. 114. Cf. HOLTSTENII, *Notae et castigatt. in STEPH.* p. 269.

3) RELANDI *Palaest.* p. 577.

4) EUSEBIUS v. Δωραβά et Λουειθ. RELAND, p. 408.

5) RELAND, p. 705.

6) Cf. SCHULTENS *ind. Geograph.* V. *Curacte ad calcem vitae Saladini a se editae.*

Loca vero et **רֵבֹן בֵּית**, si prius cum Vitrunga, Rosenmüller et Ewald pro nomine proprio habeas, sita erant a septentrione Arnonis, in regionibus, quae aliquando ad Moabitas, Num. XXI : 30, postea ad Israëlitas pertinuerant, Num. XXXII : 34, Jos. XIII : 17, non procul ab iis locis, ubi jam antiquitus sacra in collibus facere Moabitae consueverant, Num. XXII : 41, ad quas colles, eodem proposito, adscendunt horum locorum incolae, deorum in hac clade auxilium imploraturi. Fortasse locus **בֵּית** nomen a templo quodam habuit, quo celebris fuit. Fortasse quae h. l. **בֵּית** simpliciter vocatur, idem est locus, qui alibi **בֵּית בָּעֵל מְעוֹן** dicitur Jos. XIII : 17, et, Num. XXXII : 38, **בָּעֵל מְעוֹן** audit et apud Jer. XLVIII : 23, Ezech. XXV : 9, **בֵּית מְעוֹן** vocatur, in cuius vicinia sitae erant colles Baälis, Jos. XIII : 17, sive colles Arnonis, Num. XXI : 28, in quas nunc incolae adscenderint; sed haec incerta esse, sentio. Multi, in his Credner, pro appellativo habent, et sive templum aliquod intelligunt, sive domum privatam, in quam quisque precaturus adscenderit. Dibon vero, XV : 9, appellatur ob paronomasię, ubi videmus ad hunc locum aquas fuisse celebres, nec procul hinc abfuit Nebo, quae ad montis Nebo radices sita erat<sup>1)</sup>. Nebo quoque antiquitus ad Moabitas pertinuerat, deinde ad Rubenitarum ditiones, Num. XXXII : 3, 38, sed eam nunc denuo Moabitae occupaverant, qui huic urbi aliisque huius regionis antiqua sua nomina reddiderunt, quum iis alia Israëlitae aliquando imposuissent.

1) Cf. HIERONYMI et EUSEBII *Onomasticon*, p. 116 (Edit. 1707).

Ad eas quoque pertinuerunt Medeba, Hesbon, Eleale, Jahaz, e quibus Medeba et Hesbon antiquitus Moabitae tenuerant, sed eos expulerant Amoritae, Num. XXI: 30, postea denuo, devicto Sihone, qui urbem Hesbon regni sedem habuisse videtur, eas urbes occuparunt Israëlitae. Medeba postea ad Rubenitas pertinuit, Jos. XIII: 16, Hesbon vero et Rubenitis adscribitur et Gaditis, Num. XXII: 37. Jos. XXI: 39, sed Levitis concessa fuit, cf. Cantic. VII: 4. Nunc a Moabitis occupata, diu post fuit superstes, et a Jeremia c. XLVIII תַהֲלַת מוֹאָב dicitur. De ea sic Eusebius: καλεῖται νῦν Ἐσβώνες ἐπίσημος πόλις τῆς Ἀραβίας ἐν ὅρεσι τοῖς ἀντικρῦ τῆς Ἱεριχούς κειμένη, ὡς ἀπὸ σημείων καὶ τοῦ Ιορδάνου<sup>1)</sup>). In ejus proximitate fuit Eleale<sup>2)</sup>. Rubenitarum quondam civitas, ut et Jahaz, ubi Sihon cum Israëlitis pugnarat, Num. XXI: 23<sup>3)</sup>). Has omnes civitates trans Arnonem sitas et nunc a Moabitis occupatas memorat Jesaias, quia illae hostibus a septentrione ingruentibus primae expositae erant, ibi igitur consternatio et trepidatio maxima esse debuit, hinc fuga debuit incipere.

Quae porro memorantur loca, jam qua via ad meridiem fugiant Moabitae, indicant. Magna via a metropoli Ar-Moab ducebat ad Zoar, quae ibat per Luchit<sup>4)</sup> et, ut videtur, per Horonaïm. Zoar vero nota urbs est, quae antiquitus בְּלֵעַ dicta, Gen. XIV: 2, Lotho eiusque familiae asylum exstitit, cum e Sodoma aufugeret, et inde

1) Cf. RELANDI *Palaest.* p. 719.

2) EUSEBIUS et HIERON. in *Onom.* p. 65.

3) Inuria HITZIG et UMBREIT de alia urbe cogitarunt, cf. EUSEB. *On. v. iεσσα.*

4) EUSEBIUS v. λούθ. RELANDI *Palaest.* p. 408.

nomen sortita est, Gen. XIX : 22. Sita erat ad sinum maris mortui australem, ad meridiem regionis Moabiticae, ad quam tunc pertinuisse videtur, cum eo omnes aufugerent, Jer. XLVIII : 34. Postea ibi praesidium militum Romanorum et sedes episcopi<sup>1)</sup> fuit.

Adscensum Luchit et Horonaïm vero vix novimus, nisi loca sita fuisse inter Areopolin et Zoar. Difficile explicatu est nomen **עֲנָלָה שְׁלִשִּׁיה** *vitula tertii ordinis*. Alii enim hoc ad Moabitas retulerunt, eumque populum vitulam triennem vocari putarunt ob vigorem et alacritatem, qua adhuc insignis esset, quo nunc gravior illa clades accideret, vel ut Gesenius, quasi adhuc indomita, mox domari deberet, prouti et alibi **עֲנָלָה** de populis adhibetur, Hos. IV : 16. X : 11. Jer. XLVI : 20. Sed huic opinioni obstat nimis remota a Moabi nomine haec ponи, tum quod haec comparatio, alibi certissimis verbis indicata, hoc loco ne significetur quidem. Alii ad Zoar retulerunt, sive quia ter vastata et ter restituta esset, sive quia Zoar compararetur cum vitula formosa et valida, sive, ut Hitzigio placuit, quem sequitur Umbreit, quia parva esset et vaccae demum tertii ordinis comparari posset, quod tamen epitheton otiosum non injuria dicit Maurer. Multo tamen minus probanda sententia Aurivillii, qui **שְׁלִשִּׁיה בָּרִיחָה** legens tunc sensum extorsit: „Ad Zoarum usque sese proripuit fugiens velut oestro percita vitula,” aut eorum, qui ad **זַעַק** referunt, praeeunte Bocharto, eo sensu: „cor meum clamat — ut vitula triennis,” aut cum Vitrunga de fugientibus intelligunt, in fuga vaccae instar ejulantibus.

1) EUSEBIUS in βαθλά. STEPH. BYZANTER. Zoàra. RELANDI, *Palaest.* p. 1065.

Revera cum Michaële, Doederlein, Knobel, Meiero, Ewaldo, Palmio nomen loci intelligendum videtur, cui nec Jer. XLVIII obstat, ubi cum Horonaim eodem modo conjungitur ac hoc loco cum Zoar, et ubi quoque de loco quodam accipi potest. Quis vero locus intelligendus sit, incertum est, sive sit ea urbs, quam in Arabia Petraea Ptolemaeus nominat *Νέκλας*, sive de Abulphedae Aglun, sive de loco qui apud Ezechiëlem XLVII:10. **עִיר עֲנָלִים** dicitur, cogitandum. Haud ita procul a Zoar abfuisse haec eius mentio ostendit.

Nec multum remotae fuisse videntur Eglaim et Beér-elim. Prior locus *ἀγαλλεῖμ* apud Graecos et Eusebium, qui dicit esse ad meridiem Areopoleos, distans 8 milliaribus, quamquam incertum an idem locus significetur; alter nobis incognitus est; ut putant, idem locus ac Num. XXI:16—18, memoratur, qui a fonte nomen habuit, quem Moses Israélitis aperuit, qui fons **בַּאֵר אֶלְים** fortasse dictus fuit a **שְׁרִים** et **נְדִיבִים** qui memorantur antiquo illo carmine, cuius fragmenta ibi citantur. Ceterum fugiunt, quia quoque aquae Nimrim exsiccatae sunt, quo nomine indicari videtur eadem urbs, quae Nimra, Num. XXXII:3, vel Beth-Nimra, Num. XXXII:36, Jos. XIII:27, vocatur, quae ad Gaditas pertinuerat quaeque haud procul aberat a Jordano; aquae vero istae intelligendae de receptaculis aquarum, quibus urbium incolae colligere aquas et irrigare agros solebant, et e quibus fertilitas regionis et incolarum vita pendebat.

Nec in his locis substitit fuga Moabitarum, usque ad

1) RELAND, II. p. 926.

Selam tendunt, metropolin Idumaeae. Tempore Amaziae regis Judaeorum jam caput Edomitarum fuit et ab eo capta, 2 Reg. XIV : 7, et postea Petrae nomine notissima<sup>1)</sup>. Ez vero ut pervenirent transire debebant נַהֲלָה הָעֲרָבִים quem torrentem Hitzig eundem putat ac נַהֲלָה הָעֲרָבָה apud Amosum VI:14, eodemque retulit יְמִינַת הָעֲרָבָה, 2 Reg. XIV : 25. Hoc tamen vix probabile videtur. Licet enim facile nobis persuaserit torrentem salicum, qui h. l. memoratur, esse hodiernum Wadi el-Ahza, qui fines Moabitidos ab Idumaea discrevit, et in sinum australem maris mortui infunditur<sup>1)</sup>, quem igitur a Zoar fugientes ultro ad Edomitas transire debebant, non tamen probavit, נַהֲלָה הָעֲרָבָה torrentem planitiei, quo fines Israëlitarum indicantur, qui nunquam usque ad Wadi el-Ahsa se extenderunt, eundem esse<sup>2)</sup>. Torrens planitiei, verosimiliter ad septentrionem maris mortui quaerendus, nomen fortasse habebat a planicie sive campus Moabi, et erat aut ipse Arnon, aut saltem illi vicinus.

Denique in hoc carmine memorantur Sibma et Jaëzer. Prior urbs non longe ab Hesbone sita ad Rubenitas pertinuerat, Num. XXXII : 38, Josua XIII : 19, et in primis vini cultura fuit celebris, ut ex nostro loco videmus; altera erat urbs Gileaditidis, Levitis concessa, Jos. XXI : 39<sup>3)</sup>, quam utramque nunc Moabitae occuparant.

Haec de locis hoc oraculo memoratis dicta nos docent, qua via Moabitas fugientes describat Propheta, qui regio-

1) De Euphrate minus apte cogitat PALMIUS, Jesaja I. p. 388.

2) Cf. GESENIUS in Thesauro, p. 1065. Cf. quae diximus p. 35.

3) RELAND l.l. p. 825.

nes trans Arnonem summo metu affecti relinquentes, nec in sua se regione satis securos habentes, jam ad Edomitas meridiem versus aufugiunt, ibi auxilium simul et asylum quaerentes.

## § 3.

*Ipsa oraculi explicatio.*

Vs. 1. הִנֵּה Haec particula, ut Rosenmüllerus monet<sup>1)</sup>, aliis videtur redundare, aliis, veluti Coccejo, protas in dicere, cui respondeat apodosis, sect. sequenti: quia noctu excisa est Ar-Moab — adscendit (scil. Moab). Koppio haec particula arguere videtur, praecessisse quidquam, quod interciderit, quo cum facit Hitzigius<sup>2)</sup>, qui intelligit אָמַרְתִּי, et Hendewerk<sup>3)</sup>, qui supplet הִנֵּה sive יְהִי, cf. Gen. III:1, quum hoc verb. subst. in Hebraeo sermone saepe elidatur; denique Rosenmüllerus et Gesenius<sup>4)</sup> quoque aliquid subaudiendum esse contendunt, prouti in verbis בְּיַנְתָּן יְהֹוָה, quae Jos. II:27 occurrunt, vid. etiam Num. XXII:33, Ruth I:10, 1 Sam. X:19. Vix tamen opus ut ita suppleamus, nam particula הִנֵּה multis locis habet vim affirmationis, adeoque verti potest *sane*, *profecto*, sicut etiam h. l. accepit Meierus<sup>5)</sup>, quam significationem in primis

1) *Schol. P. III. Vol. I. p. 537, ed. 3°.*

2) *Der Proph. Jes. p. 185.*

3) *Des Pr. Jes. Weissagungen, P. I. p. 388.*

4) *Comm. P. I. Abth. II. p. 514 seq., quo cum confer ejus disputationem in Thesauro, II. p. 678.*

5) *Der Proph. Jes., p. 188.*

vindicavit Redslob<sup>1)</sup>), eaque his locis sane aptissima ubi orationi directae praemittitur, aut post jurisjurandi formulas sequitur, aut additur adverbii et interjectionibus. Minus recte igitur Koppius et Drechsler<sup>2)</sup> hanc particulam causam indicare putarunt, quare hoc oraculum **מֹשֶׁא מִזְאָב** inscribatur.

**בְּלֵיל** Nonnulli pro statu constructo, alii pro absoluto habent; prius fecerunt Gesenius, Hitzig, Umbreit<sup>3)</sup> Knobel<sup>4)</sup>, Drechsler, cum status absolutus sit **לֵיל**; hi igitur pronomen relativum omissum putant, — **נְרָמָה** — explicantes, Hitzig vero sect. sequenti demum apodosin incipere putat, ut conjungat **עַלְהָ** — **בְּלֵיל אֲשֶׁר** — **בְּלֵיל**, tum status constructus pendet ex sententia relativa, quae sequitur. Pro statu absoluto acceperunt Maurer, Meier et Hendewerk, ut etiam antea jam Vitringa<sup>5)</sup>, quod magis placet, quum etiam apud Jesaiam, c. XXI:11, **לֵיל** pro **חַיל** occurrat, et alibi hae formae permutentur, ut **חַיל** Jes. XXXVI:2, 2 Reg. XVIII:17, et **חַל** Obad. 20 pro **חַיל** et **יְמִין** Cant. Cant. VII:10 pro **יְמִין** cf. Roordae Gramm. § 245. Koppius legit **בְּכָלֵיל** *quasi noctu* i. e. subito, quod tamen nullo fundamento nititur; ceterum **בְּלֵיל** vel ita accipi potest ut: repente, subito, notet, uti Hiob. XXVII:20 et XXXIV:25, vel potest, ita explicari ut describat nocturnum hostium adventum, qui eo gravior et

1) *Ueber die Partie.* בְּ Leipzig. 1842.

2) *Der Proph. Jes.* p. 188.

3) *Prakt. Comm. über d. Jes.* ed. 2de p. 161.

4) *Der Proph. Jes.* p. 108.

5) *Comm. T. I.* p. 465.

magis metuendus esset quod hostes noctu venturi essent; ita sumsit Hitzig, qui confert Jer. XXXIX:4, Ps. LIX:7, 15.

**שָׁדֵךְ** Knobel explicat per Inf. Pu. sed Gesenius, Mauerer, Drechsler et Meier formam Praeteriti habent; Knobel hac in re sequutus est Ludov. de Dieu<sup>1)</sup>. **שָׁדֵךְ** vero dicitur de hostili impetu, de hostibus opprimentibus, urgentibus, qui magna vi irrumpunt, Psalm. CXXXVII:8, hinc Babel vocatur **הַשְׁׁדוֹרָה** *oppressa*. Usus formae masculinae sine dubio ex eo repetendus, quod incolae urbium in primis significantur.

**נֶרְמָה** *periit*, actum erit igitur de urbibus memoratis, nec resistere poterunt, si invadantur. Quod quidem quo significantius indicaret Jesaias, hoc verbum addidit, quod plenam devastationem indicat. Hoc tamen omni vi careret, si apodosin faceret; quid enim languidius illo *in nocte*, *qua opprimetur Ar-Moab, vastata erit*. Potius illud **נֶרְמָה** appositum est, ut uno illo verbo gravitas cladis, verbis superioribus indicatae, ante oculos ponatur: noctu opprimitur, excisa est. Nec quoque Hitzigii opinio apodosin vs. 2 incipere cum ratione hujus vaticinii convenit, quod brevibus incedit periodis, quae ex brevitate sua peculiare pondus habent. Statim paucis verbis totam cladem urbis metropoleos Moabitarum, locique omnium munitissimi nobis proponit, ex improviso quasi in medias nos res arripiens. Hinc facile caremus conjectura, quam proposuit Michaëlis **נֶרְמָה** *sileamus*. Praeterea **נֶרְמָה** eadem, qua hoc loco, significatione etiam occurrit Jer. XLVII:5, Hos. X:15. Zeph. I:11.

1) Cf. SCHULTENSII *Institt. Hebraic.* p. 300.

Repetitio denique eorundem verborum, uno tantum verbo mutato, saepius invenitur apud Jesaiam, prouti c. VIII : 9, XXI : 11, cf. XXVIII : 23, indeque argumentum pro authenticia huius oraculi derivat Hendewerk, cui tamen, ubi c. XVII : 14 simiter parallelismum videt, assentiri non possumus.

Vs. 2. **עַלְהָ** *adscendit* sc. Baith et Dibon, ad **הַבְמֹות**. Alii de Moabo intelligentes, *Moab adscendit ad Baith et Dibon*, prouti Palmius, sed minus accommodate ad sensum, quum nunc consternatio describatur, quae his locis trans Arnonem sitis fuerit. Plurimi interpretes **בְמֹות** nomen appellativum habent; ita enim Rosenmüllerus, Palmius, Hitzig, Drechsler, Hendewerk, Umbreit, Gesenius, Credner, Ewald, Meier, et jam Vitrunga et Doederlein, quod magis cum sequentibus convenit. Indicatur enim locus, ad quem adscendunt incolae horum locorum, ut ibi a diis suis impetrent auxilium. Ibi enim jam antiquitus Moabitae loca sacra in collibus habuerunt. Ceterum nota est consuetudo antiquorum sacrificandi et precandi in excelsis locis, Jer. XLVIII : 35, 4 Mos. XXII : 41 seqq., Matth. VI : 46<sup>1)</sup>), quae etiam viguit apud Moabitas, ut patet ex 1 Reg. XI : 7. Si vero **הַבְמֹות** tanquam nomen proprium accipere velis, erit idem locus ac Bamoth-Baal situs ad austrum Hesbonis, Jos. XIII : 17. Nos cum Meiero vertimus: „Adscendunt Baith et Dibon ad colles.”

**לִבְכֵי** *ad fletum h. l. accipiendum, ut Hendewerk monet,*

1) Cf. GESENIUS, *Vorrede zu Grambergs Krit. Gesch. der Religionsideen des A. T. I*, XV sqq.

sicut c. I:5. **לְהַלֵּל**. Idem igitur est ac si **לְכֹבֶת** scriptum esset. Hitzig vertit „zur Klage,” ac si **לְנִיהָה**, vid. Jer. IX:17 et Amos V:16, scriptum esset.

**יְלִיל** *ululat*. Forma Hiphil servata, radicali pro **יְלִיל** a **יְלִיל**<sup>1)</sup>. Est, ut Rosenmüllerus monuit, verbum quod exprimit lamentantis sonum, qualia in aliis linguis similiiter reperiuntur. Ceterum hoc verbum saepius ita occurrit, uti c. XVI:2 et Hos. VII:14, deinde in prima persona **אִילִיל**, Jer. XLVIII:31, et secundâ **תִּלִּיל**, Jes. LXV:14. Vitrunga in primis discriminem urgit **בְּכָה** inter **יְלִיל** et **יְלִיל**; hoc enim significare putat luctum et comploratum hominum carnalium, et non solum proprie, sed etiam figurate esse accipendum de iis, qui nulla alia bona, nisi terrestria cognoverint, et igitur propter eorum amissionem non tantum flent, sed etiam ululant, sicut bestiae et ii, quibus nulla spes superest. Potius dicendum videtur **יְלִיל** significare illum luctum gravissimum, qui clamore et ulalatu se manifestat, cumque trepidatione et metu conjunctus est, cf. Gesenius in *Thesauro h. v.* **עַל** vero quod praecedit, ét de loco ubi plorant, ét de re, ob quam plorant, accipi potest; posterius praetulit Credner, minus apte ad sensum.

**רָאשִׁיו**; illa forma tantum hoc loco occurrit, tres codd. Kennicottiani et duo Rossiani habent **רָאשָׁ**; exstat quoque ita apud Jerem. XLVIII:37. Unus contra codex Rossianus **בְּכָל רָאשִׁים**. Est autem pro **רָאשִׁיו** ut apud Jos. XXIV:1. Hitzig putat eam formam usurpatam esse, ut duplex

1) Cf. GESENIUS, *Hebr. Gramm.* § 69, p. 133 seq. et EWALD, *Gramm. d. Hebr. Sprache*, 1838, § 284, ubi alia exempla. cf. etiam HITZIG ad h. l.

sonus *a* evitaretur. Tondere caput et radere barbam erant signa luctus, Jer. XVI: 6, Micha I: 6, non tantum apud Israëlitas, sed etiam apud alios populos, in primis Orientales, cujus rei exempla multa attulit Gesenius ad hunc locum.

**גְּרוּעָה** Plures codices et editiones apud de Rossi, et Jer. XLVIII: 37. habent **גְּרוּעָה**; Rosenmüllerus minus accurate contendit, significationem horum verborum eandem esse; nam **גְּרֻעַ** *cedidit, amputavit*, de caedendis arboribus usurpatur, Jes. IX: 9, et hinc de hominibus caesis adhibetur, Jes. X: 33, et nunc de barba dictum significat, eam ab iis, qui summa desperatione et gravissimo luctu affecti erant, non abrasam, sed evulsam, quasi amputatam, caesam esse, uti recte monuerunt Gesenius, Hendewerk, Meier, Drechsler. Facile caremus igitur conjectura Knobeli, qui **נ** vitiose scribendo cum **נ** permutatam esse voluit, in primis cum versio Graeca et Saädias **גְּרוּעָה** tueantur, vertentes *κατατετμημένοι*, **الجَدْرُوفُ**, Jeremias vero magis vulgari et usitato verbo usus est **גְּרוּעָה**, ubi Graecis *ξυριθήσεται*. Hitzig vero putavit **גְּרוּעָה** ex alicujus regionis peculiari sermone ortum<sup>1)</sup>.

Vs. 3. **חַיִּין בְּהַוַּצְתֵּי** proprio *murum*<sup>2)</sup> significat, deinde quod *extra domum* est, et sic *plateam* notat; animadvertisit vero, suffix. modo masc. modo fem. generis usurpatum esse, quod Maurer, Knobel aliique ita explicant ut masculinum ad *populum*, femininum ad *urbes* referatur, Hendewerk

1) Jam addit: „Wie auch im Ober-Deutschland HAUEN für *Schneiden* gesagt wird.”!!

2) Vid. GESENIUS in *Thesauro*, h. v.

vero hanc mutationem suffixorum propriam Jesaiae dicit, ut Propheta indicet nunc viros et mulieres pariter in publicum prodire.

**חָגָר בְּמַתְנִים** <sup>חָגָר</sup> quod proprie *cinxit* significat, uti 1 Reg. XX : 32, Ezech. XXIII : 15, hoc loco *induere* notat, quia hoc vestimentum cingulo constringebatur. **שָׁקֵךְ** vero, quia a **שָׁקֵךְ** *laceravit* derivatur, Aurivillio denotat *vestem scissam*, quam Hebraeis et aliis populis luctus fuisse indicium novimus, vidd. etiam III : 24, XX : 2, Apoc. VI : 12. Quale vero vestimentum eo nomine sit intelligendum descriptis Vitringa ad h. l. et ex eo Palmius I. p. 385.

**גְּזֹתִיתָה**, in tectis plorant, quia tecta in oriente plana sunt, ubi ambulare et versari solebant, et debebant ex praecepto Deut. XXII : 8, habere munimentum. De tecti usu Hendewerk h. l. multis exposuit. Homines enim se in tecta contulerunt, ut latiori gauderent adspectu, 2 Sam. XI : 2, ut de secretis colloquerentur, 1 Sam. IX : 25, 26, ut soli essent, et sacrificarent, Zeph. I : 5, Jer. XIX : 3, Act. Apost. X : 9. Vel etiam quum aliquid publicare vellent, 2 Sam. XVI : 22, Matth. X : 27, Luc. XII : 3. Ad lini trituram quoque tecto utebantur, Jos. II : 6, in eo tentoria ponebant, 2 Sam. XVI : 22, cf. 2 Reg. IV : 10, ut alicujus adventum praestolarentur, Jud. XVI : 27, vel ut se contra eum defenserent, Jud. IX : 51, 2 Macc. V : 12, ut aliquem adventantem e longinquo facilius adspicerent, 2 Sam. XVIII : 24, hinc etiam ut certiores se facerent de hostium adventu, quare Jesaias duobus locis, c. XX : 1, et h. l. memorat adscensum ad tecta, ut incolarum metum vivis quasi coloribus depingeret.

וּבְרָכַתִּיהָ sunt *loca late patentia*, quae multos recipiunt, et ad quae undique conveniunt. **כָּלָה**, Hendewerk putat esse Aramaeismum, pro **כָּלּוֹ**, Drechsler contra monet scriptio **הָ** saepius cum **כָּלּ** conjungi<sup>1)</sup>. Hoc loco vero notat *omnes*, qui ad ipsum populum pertineant, Knobel vero praetulit versionem *quisque*, ut c. I. 23.

**יָד בְּבָci**. Vario modo haec verba interpretati sunt eruditii. Ex iis Vitringa et Hendewerk de domum redeuntibus cum fletu intellexerunt, alii explicuerunt de gravi fletu, quo omnes quasi defluerent, quam interpretationem proposuit Schultensius<sup>2)</sup>, quem secuti sunt plurimi recentiores interpres. Saepius enim **יָדָ**, quod hoc loco de ipsis personis, alibi ita de oculis dicitur, et quidem **יָד רָמָעָה** Jer. IX:17, XIII:17, XIV:17 et **יָד מֵים** Thren. I:16, quare hoc potius sequendum. Praepositionem vero **בְּ** praemisit, non de oculo, sed minus audacter de homine dicens, cf. Gesen. in *Thesauro*. p. 624, quae alibi omittitur, quod Hitzigio et Maurero melius videtur et elegantius. Credner vero<sup>3)</sup> ad priorem interpretationem rediit. Putat **יָד בְּbci** per oppositionem dictum ad superius **עַלְהָ לְbci**; ut enim prioribus significavit scriptor, Moabitas flentes adscendisse in loca sua sacra, omniaque fecisse, quo deos sibi propitios redderent, eorumque implorarent auxilium, sic his verbis eum indicare, haec omnia frustranea fuisse, Moabitas a collibus suis, et templis et tectis, ubi cum ululatu et trepidatione deos in-

1) Cf. EWALD 1.1. § 421. et in primis ROORDA, *Gramm.* § 303 not. 1. ubi HAMAKERI de illa re sententia refertur.

2) In *Orig. Hebr.* L. I. c. VI. § 35. p. 97.

3) In diar. *Stud. u. Krit.* 1833. p. 796.

invocaverant, descendere. His tamen obstare videtur, ea, quae praecedunt, non tantum de precibus sacrisque peractis agere, sed universum luctum indicare, ita ut vix scriptor ita denuo ad illud **עלְהַלְכִי** derepente redire potuerit.

Vs. 4. **וְתִזְעַק**, clamare dicuntur vel ut aliorum opem implorent, vel potius prae dolore et metu; per metonymiam vero, quod incolae faciunt, urbibus tribuitur. Hitzigius perperam monet, hunc versum tantum enucleatus describere, quod brevius sect. praecedente dictum erat, nam scriptor pergit in describenda trepidatione urbium trans Arnonem sitarum, quae singulae diversis modis metum suum et anxietatem produnt. Drechsler vero monet haec verba **וְזַעַק הַלִּיל** et **קָוָלָם** etiam inveniri conjuncta c. XIV : 31.

**קָוָלָם**, Suffixum Plural. habet, quia incolae intelliguntur. **עַל־בֵּן**, Hendewerk subaudit **בֶּן־הַיּוֹת**, *quae cum ita sint*, ita ut praecedens sit causa ejus quod sequitur, ita etiam Meier, Drechsler, Hitzig et Knobel, quorum illi tamen causam clamoris esse putant totius terrae devastationem et urbium excidium, hic vero peculiariter desperationem Hesbonis, coll. Ps. XLII : 7, XLV : 3. Aliter Gesenius; qui intelligit **אֲשֶׁר**, ut vertendum sit, *propterea quod*, ut etiam Rosenmüller, vs. 7, coll. Genes. XXXVIII : 26, Ps. XLII : 7, XLV : 3, Jer. XLVIII : 36, ut **לְבִן** c. XXVI : 4.

**גָּבוֹרִי מֹאָב חַלְצִי** *fortes* notat, hinc Jerem. XLVIII : 41 sed proprie *cinctos*, **חַלְצִי** enim est *se accinxit*; ita nunc omnes explicant. Graeci legentes **חַלְצִי** verterunt **σφύνετης** **Μωαβίτιδος**; ita et Lowth et Koppius magnos clamores indicari putarunt. Aquila contra vertit **ξυάρμοι** **Μωαβί** i. e. cum nudis brachiis milites, nam **ξυάρμοι** est qui tu-

nicā non tegit brachia<sup>1)</sup>, quatenus virum, in primis militem, decet nuda brachia habere<sup>2)</sup>. Ceterum Symmachus, Chaldaeus, Hieronymus legerunt quoque חלצִי, quod Kimchius, apud Gesenium<sup>3)</sup> explicat: חנּוֹר כָּלִי, non male quatenus et חלצִים חלצִמָה בְּחַלְצִים lumbi a cingendo dicti sunt.

רֹעֵשׁ, verbum רֹעֵשׁ ét de gaudio ét de dolore usurpatum, Micha IV : 9, nostro loco de summo metu occurrit; simili-  
ter de Israëliticis militibus legitur c. XXXIII : 7.

לְוֹ, נֶפְשׁוֹ יְרֻעָה לְוֹ, Knobel intelligit animum Moabi, ad quem certe suffixum referri potest, attamen melius propter sensum, intelligi videntur verba cum Drechslero de ipsis fortibus, חלוצִים, ut נֶפְשׁוֹ, ut etiam לְוֹ, cum Hendewerk accipiatur collective.

Verbum יְרֻעָה ob paronomasiam cum יְרַעַת possum vi-  
detur. Syrus vero, Chaldaeus et Vulgatus hoc verbum  
non a יְרֻעָה; sed a רֹעֵשׁ derivant; contra Graeci οὐ ψυχὴ  
αὐτῆς γνῶσεται vertunt, quasi legissent יְרֻעָה. Quum יְרֻעָה  
alibi non occurrat, Gesenius nunc in Thesauro illud,  
collatis cognatis יְרֻחָה et יְרָא, explicit *tremuit* et inde *pavit*,  
*timuit*, quae notio quoque inest derivato יְרֻעָה *aulaeum*,  
*velum* a motu tremulo. Alii potius idem significare puta-  
runt ac רֹעֵשׁ, *malus* et inde *tristis fuit*, *dolore affectus fuit*,  
a quo etiam futurum יְרֻעָה 2 Sam. XI : 25, et alibi deriva-  
tur. Sic jam J. H. Michaëlis et Vitringa acceperunt. Utrum  
haec ultima pendeant a עַלְבָן nec ne, ambiguum est et

1) Vid. SUIDAS, T. I. p. 778, ed. KUSTER.

2) Cf. VIRGIL, *Aeneid*. IX. 616.

3) In *Thesauro*, p. 482.

potius cum Hitzigio ita intelligenda, ut simul transitum faciant ad sequentia.

Vs. 5. Propheta jam non amplius tantum describit, sed particeps fit doloris, quem enarrat; quae misericordia etiam alibi apud Prophetas occurrit, cf. c. XVI:11, XXI:3, 4, XXII:5, Micha I:8, Jer. XXIII:9, XLVIII:39. Pro **לְבָבִי** Graeci fortasse legerunt **לְבּוֹ**, vertentes **ναπόδια τῆς Μωαβίτιδος βοῶς**, quam lectionem secuti sunt Lowth, Michaëlis, Doederlein, quos jam refutavit Dathius. Ceterum, ut Gesenius monet, verbum **זַעֲקָה** h. l. et loco parallelo Jer. XLVIII:31, cum **לְ** construitur, alibi **עַל** plerumque usurpatur.

**בריהה**. Alii aliter hoc verbum legerunt et explicuerunt, Hieronymus enim vertit *vectes*, qua significatione sane **בריחים** occurunt Exod. XXVI:26, Ps. CVII:16. Qui eum tamen sequuti sunt, diverso modo illud explicuerunt. Nonnulli enim intelligunt: *viros fortes, milites*, qui tanquam vectes portas urbium tuentur; alii contra, ut Junius, *clausuras, munitiones*, vid. Amos I:5. Graeci vertunt **ἐν αὐτῷ**, legentes fortasse **בָּהּ**. Michaëlis<sup>1)</sup> denique putat **רֵיחָה** esse nomen urbis Jerichuntis, quam eo tempore a Moabitis occupatam fuisse censem. Si *vectes* vertas et de fortibus, principibus viris intelligas, durior est ellipsis verbi fugiendi, quare recentiores plurimi verterunt *fugientes* cum Chald. Saäd. et Kimchio ut **בריחין** sit a forma **בריח**.

**בְּכֶבֶי יְעַלְּהָבּוֹ**, Graeci, qui saepe aliud textum, quam quo nos utimur Masorethico, sequuti sunt, etiam h. l. le-

1) J. D. MICHAËLIS, *Biblioth. Orient.* T. XIV. App. p. 5, 6.

gisse videntur בְּ יַעֲלֵי, nam vertunt πρός σε ἀναβήσονται. Contra J. D. Michaëlis pro בָּנָה legendum putat בְּכִי, ex loco parallelo Jerem. XLVIII:5, quod vertit: „Weinen erhebt sich über Weinen.” Attamen nulla est causa, cur deseramus lectionem receptam, idque eo minus, si, ut Hitzig cum Maurero monuit, Jeremias בָּנָה pro בְּכִי posuerit propter sequens בִּי. Recentiores igitur omnes vulgatam tuentur. Ceterum illud duplex בִּי, nisi affirmative sumatur, erit referendum ad priora, causamque reddit, quare cor Prophetae lamentetur.

שֶׁבֶר וְעַקְתַּת-שֶׁבֶר est *clamor calamitatis*, qualem de ruina tollunt. Knobel *clamor de calamitate* explicat, qua jam affecti sunt, Meier cum Gesenio aliisque, *clamor calamitus*; cf. Hitzig ad XXII:5. Revera clamorem vehementem, anxium notare videtur de ruina et interitu, de quo saepius שֶׁבֶר usurpatur<sup>1)</sup>.

Vs. 6. Hic versus, ut Hitzig recte monet, per duo hemistichia, causam et naturam fugae et ejulationis indicat. Non tantum fugiunt, sed singuli sua secum undique ferunt, patriam relinquentes, cum omnibus, quae per meliora tempora collegerint, ne ab hostibus deripiantur. Graphice omnino his versibus fuga depingitur.

Est vero מִשְׁמֹות non cum Gesenio per abstractum pro concreto explicandum, sed potius ut Propheta gravius exprimeret totam devastationem, quum non pro certo constitui possit, utrum hic sermo sit de devastatione per hostilem impetum, quum hostes fontes obstruxerint, quae Hitzigii

1) Vid. II. ap. Gesenium in *Thes.* p. 1358.

Pialmiique est sententia<sup>1)</sup>, an vero de calamitate e fuga  
ncolarum orta, nam utrumque significare posse videntur  
haec verba, cf. 2 Reg. III:19, 25, Jes. XIX:5 seqq., XXIV:  
4, 7, IX:5. Apud Jer. XLVIII:34 legitur **לִמְשׁוֹת**.

Pulchra nunc sequitur oppositio. **חַצֵּיר** enim est gramen  
viridum, aptum pabulo pecoris, quod facile arescit, quum  
careat aqua; **דְּשָׂא** vero est herba tenuis, tenera, quae  
tota periit, **כַּלָּה**, sub pedibus hostium vastantium. Gesenius  
ex Gen. I:11, 12, Prov. XXVII:25 colligit **דְּשָׂא** usur-  
pari praecipue de gramine, quod semine (saltem conspi-  
cuo) careat, herbisque tenuioribus, quales in agris sponte  
et sine semine nasci credebantur, bestiis magis quam ho-  
minibus cibum praebiturae, **עַשְׂבָּה**, vero, *herba virens*, olera  
hominibus pro cibo assignantur.

**יְרָק** **לֹא** **הָיָה**, hic sane non possumus non assentiri  
Drechslero, quum animadvertis, quam pulchre Propheta  
procedat, nunc ultimo loco **יְרָק** ponens, ut ostendat nil  
viridum superesse, nullum superesse pristinae fertilitatis  
Moabiticae indicium.

Vs. 7. **עַלְבָּן** non ad proximum versum referendum,  
nam tum fuga locum habere videretur, quia nihil pabuli  
remanserat hominibus aut bestiis, sed potius ad superiora,  
ad hostium devastationem, vel potius ad omnia, quae huc-  
usque Propheta retulerat. **יְתָרָה** **עֲשָׂה** pro **יְתָרָה** **עֲשָׂה**

Verbum **יְתָרָה**, hic et Jer. XLVIII:36 occurrens, idem  
est ac **יְתָר** Psalm. XVII:14, notatque id quod reliquum  
est, quod superest. Dubitatur vero quo referendum sit